
Bps ocxosa xa .{nex 1 90 h qneH 148 cras
5 oA 3aroHor sa xapr[r4 oA Bpe4uocr ("Cryx6en
BecHhK Ha PCM" 6p 95/05, ........ n6p.3112020),
Konancrjara 3a xaprvt oA BpeAHocr Ha

Peny6nrxa Ceaepna Maregoxnja Ha ceAHILlara
oApxaHa xa 4ex 1 1 .03.2020 roAuxa, Aoxece

NPABUNHIK
3a AoxyMeHraqxjara Koja ce noAHecyBa roH

6apasero 3a Ao6xBarse Ha Ao3Borra 3a
pa6oreue Ha ApylrrBo 3a xHBecrxqr,roHo

coBeryBalbe

9nex I

Co llpaannxrror 3a AoKyMeHraqnjara
xoja ce no4uecyaa xoH 6apauero sa Ao6hgarbe
Ha Ao3Bona sa pa6oreue Ha ApyrlJrBo 3a
hHBecrhr.lhoHo coBeryBarbe ce ypeAyBa
norpe6uara 4oxyuexraquja xoja ce no4xecyaa
xox 6apauero sa Ao6ueabe Ha Ao3Bofla 3a
pa6orerue Ha ApyulrBo 3a hHBecr[qr4oHo
coBeryBabe (ao noHaraMo[.rJHr4or reKcr:
llpaannnrx).

Eaparue :a Ao6reabe Ha Ao3Borra 3a
pa6orerse Ha ApyurrBo 3a rHBecruqr,roHo

coBeryBalbe

9nex 2

(1) 5aparue sa Ao6raar6e Ao3Bofla 3a
pa6orerue Ha ApyrlJTBoro 3a nHBecrrqfioHo
coBeryBabe (eo noHaraMo[.,JHl4or rexcr:
Sapaue 3a Ao3Bofla 3a paboreue) ce
noAHecyBa Ao KoM[cnjara 3a xaprHr4 oA
BpepHocr xa Peny6nnxa Ceaepxa Maxegonnja
(eo noxarauouxrlor reKcr: Korr,rrcrja) ao $opua
14 coApxr4Ha yrBpAeHa co npon[uJaHhor
"O6paaeq 1 - 6apabe" xoj e cocraaex gen Ha

oaoj llpaarnxrr.

(2) O6pa3eqor 1 rpe6a Aa e nononHer
eflefipoHcKr4, ypeAHo, ,tr,rTflrirBo, 6es ropexuyfl,r r,r

rpe6a 4a ja coApxr4 Bo np!4nor AoKyMeHraqnjara
nponrluaHa co ,]neH 3, oAHocHo qneH 4 ta .ineH 5
xa oeoj npaannxnr. O6paeeqor aa 6apar+ero
Mopa Aa 6uge qenocxo nononHer.

Ne baz6 te nenit 1 90 dhe nenit 148
paragrafi 5 nga Ligji r letrave me vlere ("Gazeta
zyrtarc e RMV-s6" nr.95/05, dhe
nr.3112020), Komisioni i letrave me vlere i

Republikes se Maqedonise se Veriut ne
seancen e mbajtur me date 11.03.2020, solli

RREGULLORT
pdr dokumentacionin i cili parashtrohet

ndaj karkesds p6r marrjen e lejes per pun6
tE shoqEris6 p6r k6shillim investiv

Neni 1

Me Rregulloren per dokumentacionin i

cili parashtrohet ndaj kerkeses per marrjen e
lejes pdr pun6 td shoqerise per keshillim
investiv, rregullohet dokumentacioni i duhur q€
parashtrohet ndaj kerkeses p€r marrjen e lejes
per pune td shoqerise per keshillim investiv (ne
tekstin e mdtejm6. Rregullore).

K6rkesa pEr marrjen e lejes p6r pund t6 njd
shoqirisd p6r kdshillim investiv

Neni 2

(1) Kerkesa per marrjen e lejes pdr pune te
shoqarise per kdshillim investiv (ne tekstin e
metejmd: Kerkesa per leje per pun6)
parashtrohet deri te Komisioni i letrave me
vlerd i Republikes se Maqedonise se Veriut (ne
tekstin e mdtejme: Komisioni) ne forme dhe
permbajtje te percaktuar me "Formulari 1-
Kerkes6" icili eshte pjese perberese e kesa.j
Rregullore.

(2) Formulari '1 duhet te plotesohet ne
menyrd elektronike, t6 rregullt, te qart6, pa
korrigjime dhe n6 bashkangjitje duhet ta
permbaje dokumentacionin e percaktuar me
nenin 3, respektivisht nenin 4 dhe nenin 5 td
kesaj Rregulloreje. Formulari per kerkesen
duhet te jete i plotdsuar ne menyre te plote.



(3) Eaparero 3a Ao3Bona sa pa6oreue ro
noTnHU.ryBaaT ocHoBaqhTe Ha ApyruTBoTo 3a
rHBecTt4l-I4OHO COBeTyBalbe.

fioryuexraqrja xox 6aparsero 3a Ao3Bora
sa pa6oreue

floxyuexraqnja roja ce ogxecyaa xa
ocHoBaqlTe - Sr,r3rqKx ,rxqa

9nex 3

(1) Kora KaKo ocHoBaqr Ha Apyr.lJrBoro 3a
HHBeCThl1t.IOHO COBeTyBatbe e/Ce Qnsnvxo/u
nrqe/a xon 6apa*ero 3a h3AaBabe Ao3Bona 3a
pa6orerue Ha ApyuJrBo 3a hHBecT[r.llioHo
coBeryBalbe, sa cexoj oA ocHoBaqhre ce
noAHecyBa cneAHara AoKyMexraqrja:

(3) Kerkesen per leje per pune e
n€nshkruajnd themeluesit e shoqerise per
keshillim investiv.

(4) Kerkesa deri te Komisioni mund te
dorezohet nd forme elektronike, ndnshkruar
me certifikate td kualifikuar dixhitale.

Dokumentacioni ndaj k6rkes6s p6r leje p6r
pun6

Dokumentacioni icili u referohet
themeluesve - persona fizik

Neni 3

1. Prov6 nga nje autoritet kompetent se
kunder personit-themelues i shoqAris€ per
k6shillim investiv eshte/nuk 6shte i shqiptuar
sanksion kundervajtes, ndalese per kryerje td
profesionit, veprimtarise ose detyres;

2. Prove nga nje autoritet kompetent se
personithemelues i shoqerise per keshillim
investiv €sht6/nuk eshte i denuar me burgim
pdr vepra penale nga sfera e bankimit,
financave, marrddhenieve te punes, prona,
mitosja dhe korrupsioni, p6rderisa zgjasin
pasojat juridike nga d6nimi;

3. Prov€ per burimin e aseteve te cilat
personi iinveston ne shoqerine per keshillim
investiv (dokument per trashegimi, vertetim nga
nje banke ose ndonje tieter institucion financiar
pdr lartesine dhe daten e aseteve te investuara,
dokument pdr lartdsine e pages dhe te
ardhurave td realizuara mbi baza te tjera dhe
provd tjeter pdrkat6se);

4. Deklarate te themeluesit t6 shoq6ris6
per keshillim investiv ndn pergjegjesi td plote
morale, materiale dhe penale, td verifikuar nd
noter, per origjinen e aseteve qe investohen,
respektivisht bazen per marrje ne zoterim te
aksioneve/pjesemarrjeve ne shoqerinA pdr
kEshillim investiv;

(4) Baparuero Moxe Ao Konitncrjara, ga ce
AocraBh Bo enefipoHc(a Qoptrira notnuruaxo co
xaanuQrxyaax Aur[TaneH ceprnQnxar.

1. AoKa3 oA HaAJrexeH opraH AeKa npon4B
fl[qeTo-ocHoBaq Ha ApyruTBo 3a rHBecTL4qnoHo
coBeryBatse e/xe e uspeveHa npeKpl.uoqHa
caxrqnja 3a6paHa 3a BpureEe Ha npoQecnja,
AejHOCr r4nn AOflxHOCT;

2. floxaz oA HagnexeH opraH AeKa nr4qero-
ocHoBaq Ha ApyruTBo 3a ,lHBecTnqloHo
coBeryBabe e/xe e ocygyeaH co Ka3Ha 3arBop
3a KprlBr4r{Hr4 Aena oA o6flacra Ha 6aHxapcrBoro,
QrHaHcvrrre, pa6orHnre oAHoch, rMoror, Mhro
h Kopynquja, AoAeKa rpaar npaBHrre
nocneAhLlt,l oA ocyAaTa;

3. [oxa:3a ta3Bopor Ha cpeAcrBara Kor
nhqero fA BnoxyBa Bo ApyuJrBo 3a
14HBecrlrr.14oHo coBeryBalbe (goxyuexr 3a
Hacre4crBo, norBpAa o4 6axxa ant Apyta
$nxaucncxa uaxmyquja 3a Bulcl,rHara v
AaryMOr Ha BnOXeHr4Te CpeACrBa, AOKyMeHT 3a
BUChHaTa Ha nflaTaTa u npHxoAHTe ocTBapeHh
no Apyrh ocHoBr4 h Apyr cooABereH AoKa3);

4. n3jaBa Ha ocHoBaqor Ha ApyuJrBo 3a
t,rHBecThqt4oHo coBeTyBarbe noA qenocHa
MopanHa, MarepyjanHa I KprlBrqHa
oAroBopHocr, 3aBepeHa Kaj Horap, 3a noreKfloro
Ha cpeAcTBaTa [uTo ce BfloxyBaaT, oAHocHo
ocHoBara 3a creKHyBal6e axqrn/ygenr ao
ApyuJrBoro 3a rHBecTl4quoHo coBeTysalbe;

(1) Kur si themelues te shoqerise per
keshillim investiv eshte/jand person/a fizik, ndaj
kerkeses per leshimin e lejes per pune te
shoqerise pdr k6shillim investiv, per secilin nga
themeluesit parashtrohet dokumentacioni
vijues:



5. loxaa (naao4 og cocroj6ara Ha
cMeTKaTa Ha hMaTefloT Ha cMeTKa, [3BOA OA

perncrpaqrjara Ha npaBHoro nhqe oA
perr4crapor, r cn.) og HaAnexHara rxcrnryqrja.
co xoj ce AoKaxyBa concrBeHocra Ha ocHoBaqor
BO KanrTanoT Ha Apyrr npaBHh nhqa;

6. llorap4a oA HaAnexHa uncrrryqnja aa
peAoBHo nna(aue Ha jaBHrre AaBaqxh.

(2) AoKyMeHraqnjara o4 craa 1 ue rpe6a
Aa 6rAe nocrapa oA 30 Aena cMeraHo oA AeHor
Ha noAHecyBarbe ra 6aparuero 3a Ao3Bona 3a
pa6oreue 4o Korurcujara (ocaeu goxyueuror sa
Hacfle4crBo xoj uoxe Aa 6nAe nocrap o4 30
gexa).

(3) tz'lsjaaara oA craB 1 ro,rKa 4 Ha oBoj
qneH Moxe 4o Korrrrcrjara Aa ce AocraBh Bo

eneKrpoHcKa SopMa nornhl.uaHa co
xaanr$rxyaaH Ar4rhraJreH cepru$urar n ao roj
cryvaj xe ce 3aBepyBa Ha Horap.

(4) npil noAHecyBa$e Ha 6apauero,
Kouucnjara no norpe6a Moxe Aa no6apa ga ce
,r3BprlrH yBhA BO flr4qHa Kapra oAHocHo BaxeqKa
narHa hcnpaBa Ha nhLlara xon ce jaayaaar xaxo
ocHoBaq[ Ha Apyr]JTBoTo 3a ynpaByBalbe co
hHBecrrl-14cKh SoHAoata.

(5) l-1pr epueue Ha yBrAor, oBflacreHhre
nrqa Kor BpulaT yBl,rA Bo flr,rqHa KapTa oAHocHo
BaxeqKa naTHa 

'lcnpaBa, 
3aAo'lx[TeflHo ro

nononHyBaar O6paseqor 3 - fiorepAa AaAeHa
KaKo npunor, xox oaoj [lpaarnxnx.

(6) Bo cny'lajor oA craB (4), 4oxonxy
n[qero/nuqara He ce Bo MoxHocr Aa AocraBar
flhr{Ha KapTa oAHocHo naTHa [cnpaBa Ha yB[A,
3a.qonx[TeflHo go Koruucrjara AocraByBaar
norBpAa 3a nocroebe Ha Safin (a$ur4aarr),
[3AaAeHa OA CrpaHa Ha Horap oAHOCHO

HaAnexeH opraH.

5. Provd (ekstrakt nga gjendja e llogarise
te mbajtdsit te llogarise, ekstrakt nga regjistrimi
i personit juridik nga reglistri, etj.) nga
institucioni kompetent, me t6 cildn ddshmohet
prondsia e themeluesrt nd kapitalin e
personave td tje16 juridik;

6. Vertetim nga nj6 institucion kompetent
per pagese te rregullt te te dhenave publike.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi 1 nuk
duhet te jete me i vjetdr se 30 ditd llogaritur nga
dita e parashtrimit te kerkeses pdr leje per pune
deri te Komrsioni (perveq dokumenti pdr
trashegimi i cili mund te jete me i vjeter se 30
dite).

(3) Deklarata nga paragrafi 1 pika 4 e ketij
neni deri te Komisioni mund te dorezohet ne
forme elektronike e nenshkruar me nje
certifikate td kualifikuar dixhitale dhe ne ate rast
nuk verifikohet ne noter.

(4) Gjate parashtrimit te kerkeses,
Komisioni sipas nevojes mund te kerkoje qe te
behet pikeqasje ne leternjoftimin, respektivisht
dokument te vlefshdm te udhetimit te
personave te cilet paraqiten si themelues te
shoqerise per administrim me fonde
investuese.

(5) Gjate kryerjes se pik6qasjes, personat
e autorizuar te cil6t bejne pikeqasje ne
leternjoftimin, respektivisht dokument te
vlefshdm te udhetimit, ne menyre obligative e
plotesojne Formularin 3 - Vertetim, te dhend si
shto.ice ndaj kdsaj Rregulloreje.

(6) Ne rastin nga paragrafi (4), perderisa
personi/personat nuk jand ne mundesi q6 t6
dorezojne leternjoftim ose dokument te
udhdtimit ne pikeqasje, ne menyre obligative
deri te Komisioni dordzojnd vertetim p6r
ekzistimin e fakteve (afidavit) td l6shuar nga nje
noter, respektivisht autoritet kompetent.



fioryuexraquja xoja ce ogHecyBa Ha
ocHoBaqrTe - npaBHx nxqa

9nex 4

(1) Kora ocHoBar.{}1 Ha Apyr.urBo 3a
IHBecruquoHo coBeryBabe e/ce npaaxo/r
nuqe/a, koH 6apauero 3a Ao3Bona 3a
pa6oreue, 3a ce(oj oA ocHoBarlr4le, ce
noAHecyBa cfleAHara AoKyMeHraqr4ja Bo xoja ce
coApxaH[ rxSopuaqnr 3a npaBHoro nhqe -
ocHoBaq Ha ApyurBo 3a [HBecTuqhoHo
coseryBat6e:

1 . OMyKa Ha HaAnexHnor opraH Ha

ocHoBaqoT 3a yqecTBo Bo ocHoBaBeTo Ha

ApyrurBo 3a HHBecTrlql,roHo coBeryBalbe;
2. n3aoA oA perricrpaqnjara Ha ocHoBaqor

oA perr4crapor Koj ja oApa3yBa nocneAHara
$arrrvxa cocroj6a Ha ocHoBaqor (norBpAa 3a
npaBHoro ,rhqe - TeKoBHa cocroj6a);

3. [oxaa aa go6neHa nperxogHa cornacHocr
oAHOCHO Mhcnelbe 3a OCHOBabe Ha Apyr.rJTBo 3a
l.lHBecrhr.lr4oHo coBeryBarbe u3AaAeHo oA
coo.qBerHa utctnty1nja ao cnyvaj Kora KaKo

ocHoBaq Ha ApyruTBo 3a [HBecThL.lt4oHo
coaeTyBaHre ce jaByBa 6axxa, uregunxuqa,
ocurypuTenHo ApyujrBo rrr Apyro npaBHo nHqe
3a KOe CO 3aKOH e yTBpAeHa O6BpCKa 3a
Ao6uBarbe nperxoAHa cornacHocr oAHocHo
Mr1cflet6e 3a ocHoBabe Ha Apyr.rJTBo 3a
HHBeCTUT-.lr1OHO COBeTyBalbe;

4. Vlsjaaa Ha ocHoBaqor Ha ApyrlJrBo 3a
HHBeCTHq!4OHO COBeTyBalbe AaAeHa nOA
qenocHa MopaflHa, naareprjanxa u Kpl{Br4qHa
oAroBopHocr n 3asepeHa Kaj Horap, 3a
noTeKnoTo Ha cpeAcTBaTa uJTo ce BnoxyBaaT,
oAH ocHo ocHoBara 3a creKHyBalbe axt-1uul y penu
BO ApyUJTBOTO 3a [HBeCThLU4OHO COBeryBa$e !r
AOKa3 3a n3BOpOr Ha CpeACTBaTa KOr JrhqeTO rlr
BnoxyBa Bo ApyrlJrsoTo;

5. AoKa3 ([saoA oA cocroj6ara Ha cMerKara
Ha rMaTenoT Ha cMeTKa, H3BOA OA

perrcrpaqujara Ha npasHoro nt,tqe oA
per[crapor. H cn.) oA HaAnexHara nncrrryqnja,
co Koj ce AoKaxyBa concTBeHocTa Ha ocHoBaqoT
BO KannTanoT Ha Apyrn npaBH[ flhqa;

6. PeBnArrpaHr4 $ruaucrcrn r3Beulrah 3a
nocneAHhTe ABe roAlrHr4 Ha ocHoBaqoT 3aeAHo
co Mhcflelse Ha oBnacreH peBh3op (goxonry
npaBHOTO nhqe nOCTOlil nO(paTKO TOratU

Dokumentacion icili u referohet
themeluesve - persona juridik

Neni 4

(1) Kur themelues te shoqeris€ per
keshillim investiv eshtd/jane person/a juridik,
ndaj kerkeses p6r leje p6r pune, per secilin nga
themeluesit parashtrohet dokumentacioni
vijues ne t6 cilin jan6 te permbajtura informata
per personin juridik - themelues i shoqerise per
kdshillim investiv:

1. Vendim i autoritetit kompetent te
themeluesit per pjesemarrie nd themelimin e
shoqerise pdr keshillim investiv:

2. Ekstrakt nga regjistrimi i themeluesit
nga regjistri, i cili e pasqyron gjendjen e fundit
faktike te themeluesit (vertetim per personin
juridik - gjendja rrjedhese);

3. Prove pdr p6lqim paraprak te marre,
respektivisht mendim per themelim te
shoqerise per keshillim investiv t€ l6shuar nga
institucion perkatds nd rast kur si themelues i

shoqerise per keshillim investiv paraqitet nj€
banke, kursimore, shoqeri per sigurime ose
person tjeter juridik pdr te cil6n me ligj eshte i

percaktuar detyrimi per fitimin e nje p€lqimi
paraprak, respektivisht mendimi per
themelimin e shoqerise p€r kdshillim investiv;

4. Deklarate te themeluesit te shoqerise
pdr kdshillim investiv td dhene nen pergjegj€si
td plote morale, materiale dhe penale dhe t€
verifikuar ne noter, per origjinen e aseteve qe
inveslohen. respektivisht bazen per marrje n6
zotdrim te aksioneve/pjes€marrjeve ne
shoqerine pdr kdshillim investiv dhe prove per
burimin e aseteve le cilat personi i investon ne
shoqerine;

5. Prove (ekstrakt nga gjendja e llogaris6
se mbajtesit te llogaris€, ekstrakt nga regjistrimi
i personil juridik nga regjistri, etj.) nga
institucioni kompetent, me te cilen deshmohet
pronesia e themeluesit ne kapitalin e
personave te tjere juridik;

6. Raporte te reviduara financiare per dy
vitet e fundit te themeluesit sd bashku me
mendim te nje revizon te autorizuar (nese
personi juridik ekziston kohe me te shkurte,
atehere dorezohen raporte te reviduara
financiare per periudhen e ekzistimit);



AOCraByBa peBhAhpaHh QriHaHctilcKr ri3Be[.uTaI
3a nepnoAoT Ha nocroerhe);

7. norBpAa oA Ha4nexHn r4HcrhryLlhh 3a
pe4osHocra xa nnakarue ua jaeuure AaBaqKh
GaHoqh n Apyrh nphAoHecu 3a Kor co 3aKoH e
yrBpAeHa o6apcxa sa nna(aue);

8. lr'laao4 o4 cocroj6ara Ha cMerKhre Ha

ocHoBaL{or xaj uocurenor Ha nltarH}ior npoMer;
9. norepAa oA HaAnexHh r4Hcrr!Tyr.{4u AeKa

nporr4B ocHoBaqor He e noBeAeHa cre,rajxa nnn
nnKBhAaql4oHa nocranKa;

10. florap4a (yeepexne) oA HaAnexeH
OpraH AeKa npOTtlB OCHOBaqOT He e [3peqeHa
MepKa Ha 6ee6eAHocr 3a6paHa 3a Bpluetse Ha
gejxocr;

1'1. Craryr tAnn Apyt afi 3a ocHoBabe Ha

ocHoBaqor I
12. llpaLuanxuxor oA O6paseq 2 Ha oBoj

llpaeunnnx 3a hcnonHyBabe Ha KprrephyMhre
sa no4o6nocr

(2) floxyuenraqujara o4 craa 1 roqxa 2, 3,
4, 5,7,8,9, 10 u 12 Ha oeoj vnex xe rpe6a ga
6nge nocrapa o4 30 4era cMeraHo oA AeHor Ha
noAHecyBabe Ha 6aparuero 3a Ao3Bona 3a
pa6orerse 4o Koruncnjara.

(3) npu noAHecyBarbe xa 6aparuero,
Korurcrjara no norpe6a Moxe Aa no6apa ga ce
r43Bpr.rJl4 yBt4A BO flt4qHa KapTa OAHOCHO BaXeqKa
narHa [cnpaBa Ha nrqaTa ocHoBaq[ Ha
npaBHoro nhqe, Koe ce jaayea KaKo ocHoBaq Ha

ApyruTBoTo 3a hHBecThqhoHo coBeTyBalbe.

(4) llpn apLuese Ha yB[Aor, oBflacreHrre
nrqa (ol, BpuaT yBr4A Bo n[qHa KapTa oAHocHo
BaxeqKa narHa r4cnpaBa, 3aAonxhTeflHo ro
nononHyBaar O6pageqor AaAeH Bo np[nor 3
(llorapga 3a r3BpureH yBhA), KoH oaoj
[lpaannnnx.

(5) Bo cnyvajor oA craB (4), AoKoflKy
nuqero/nnqara He ce Bo MoxHocr Aa AocraBar
nhqHa KapTa oAHocHo narHa [cnpaBa Ha yBuA,

3aAonxllrenHo 4o Kouucnjara AocraByBaar
norBpAa 3a nocroerbe Ha QaKr!4 (aSr4aaur),
h3AaAeHa oA cTpaHa Ha Horap oAHocHo
HaAflexeH opraH.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi 1 pika
2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 dhe 12 te k6tij neni nuk
duhet te jet6 md t6 vjeter se 30 dite llogaritur
nga dita e parashtrimit te kerkeses p€r leje pdr
pune deri te Komisioni.

(3) Gjate parashtrimit tA k6rkes6s,
Komisioni sipas nevojes mund td kerkoje qe te
behet pikeqasje ne letdrnjoftimin, respektivisht
dokument te vlefshdm te udhdtimit te
personave themelues te personit juridik, qe
paraqitet si themelues i shoq6ris6 per keshillim
investiv.

(4) Gjata kryerjes s6 pikdqasjes, personat
e autorizuar te cil6t bejne pikeqasje ne
let6rnjoftimin, respektivisht dokument te
vlefshdm td udhdtimit, ne menyre obligative e
plotdsojne Formularin e dhend ne Shtojcen 3
(V€rtetim pdr pikeqasje te krye0, ndaj kdsaj
Rregulloreje.

(5)Ne rastin nga paragrafi (4), perderisa
personi/personat nuk jand ne munddsi qe te
dor6zojnd leternjoftim ose dokument te
udh€timit ne pikeqasje, n6 mdnyre obligative
dorezojne vertetim deri te Komisioni p6r
ekzistimin e fakteve (afidavit) te ldshuar nga njd
noter, respektivisht autoritet kompetent.

T.Vdrtetim nga institucione kompetente
per rregullsine e pageses se td dhenave
publike (tatime dhe kontribute te tjera p6r te
cilat me ligj eshte i percaktuar detyrimi per
pagese);

S.Ekstrakt nga gjendja e llogarive te
themeluesit tek bartesi i qarkullimit pagesor;

9. Vertetim nga institucione kompetente se
kund6r themeluesit nuk 6shte e inicuar
procedu16 per falimentim ose likuidim;

10. Vertetim nga nje autoritet kompetent
se kunder themeluesit nuk 6shtd e shqiptuar
mase e sigurise ndalese per ushtrim te
veprimtarise;

11. Statut ose akt tjeter per themelim te
themeluesit dhe

'12. Pyetdsorin nga Formulari 2 i kesaj
Rregulloreje par permbushjen e kritereve per
pershtatshmdri



flpyra goxyuexraqrja xoja ce
noAHecyBa xox 6aparsero

9nex 5

HegaahcHo,qan[ ocHoBaq xa,[pyurao
3a [HBecrnqroHo coBeryBarbe e $rsuvxo nnn
npaBHo n Ue, KoH 6aparbero ce noAHecyBa I
cneAHara 4oxynilenraqnja:

- Onnc na ycnyr re Kota ke rh BprlJr4 Apyr.rJrBoro;
- fioxas 3a B[crHara Ha ocHoBHara rflaBH Ha
cornacHo 3axonor 3a xapr[r4 oA BpeAHocr,
oAHOCHO AOKa3 3a ynflaTa Ha naphqH OT BflOr Ha
BpeMeHa cuerxa xaj Hochren Ha nnarHhor
npoMer Bo Peny6nrxa Ceaepna h/axegourja,
- fienosen nflaH 3a ocHoBarbe r pa6orerbe
Ha Apyr.rJTBoTo 3a nHBecThqhoHo coBeTyBaEe;
- Arr 3a qyBaue na 4enoexa rajxa,
cnpeqyBar6e xa snoynorpe6a Ha AenoBHa rajHa,
KaKO h HaqrHoT h MoxHocTa 3a npoToK Ha
nnQopuaquu Bo HaABop oA ApyulrBoro 3a
[HBeCTrqnoHo coBeTyBarbe;
- AKr 3a pa6oreue co crpaHKr;
- llpe4nor AoroBopr4 xou 4pyu:rsoro ke rr
cKnyLiyBa co Knl4eHTu 3a [HBecTht-lhoHo
coBeryBa*e h ynpaByBabe co nopr$ontao Ha
xapTn[ oA BpeAHocT no Har]or ,l 3a cMeTKa Ha
r4HAhBr4AyafleH Knt4eHT;
- !oxa:3a Kopucrebe oAHocHo concrBeHocr
Ha AeroBHr4or npocrop eo xoj rie 6u4e
perhcrpr4paHo ceAfil.urero Ha ApyuJrBoro
cornacHo 3aKoH 14

- floxas 3a nflareH HaAoMecroK Ha KoM!4chjara
3a pa3rfleAyBarbe !4 o4nyqyBarbe no 6apauero
3a fi3AaBabe oAo6peHhe 3a ocHoBalbe Ha

Apyr-uTBo 3a hHBecT[r-ll4oHo coBeTyBa]be,
cornacHo Tapu$urxor 3a yrBp4yBalbe Ha
B14ChHaTa Ha HaAOMeCTOqt4Te IXTO rt4 HanflaTyBa
Konltncujara.

9nex 6

Dokumentacion tjetdr i cili
parashtrohet ndaj kErkesds

Neni 5

Pavaresisht n6se themelues i

Shoqerise per kdshillim investiv eshte person
fizik ose juridik, ndaj kerkeses parashtrohet
edhe dokumentacioni vijues:

- Pdrshkrim i sherbimeve te cilat do t'i kryeje
shoqeria;
- Prove per lartesine e principalit themelor ne
perputhje me Ligjin e letrave me vler6,
respektivisht prove per pagesdn e bere te
depozites ne para ne nj6 llogari te perkohshme
tek bartesi iqarkullimit pagesor nd Republiken
e Maqedonise se Veriut;
- Plan afarist pdr themelim dhe pune te
shoqdrise per kdshillim rnvestiv;
- Akt per ruajtjen e nje sekreti afarist,
parandalim te keqpdrdorimit te nje sekreti
afarist, si dhe menyren dhe munddsine e
shpalosjes se informatave ne dhe jashte
shoqerise pdr keshillim investiv;
- Akt pdr pune me pale;
- Propozim-marrdveshje te cilat shoqeria i

pdrmbyll me kliente per keshillim investiv dhe
menaxhim me portofolin e letrave me vlere me
urdherese dhe per llogari te njd klienti
individual;
- Prove per shfrytezim, respektivisht pronesi
te hapesires afariste n6 te cilen do te jete e
regjistruar selia e shoqerise n6 pdrputhje me
ligj dhe
- Provd per kompensim te paguar ndaj
Komisionit per shqyrtimin dhe vendimmarrjen
ndaj kerkeses p€r ldshimin e miratimit per
themelim te shoqdrise p6r keshillim investiv, n6
pdrputhje me Tariforen per percaktimin e
lartesise sd kompensimeve qd i arketon
Komisioni.

Neni 6

(1) Shoqeria per kdshillim investiv mund
te kryerje sh6rbime te keshillimit investiv nese
ka te punesuar se paku nje person me leje pdr
pune te nje keshilltari investiv, te l6shuar nga
Komisioni.

(1) ApyLurBoro 3a !4HBecrhtlr4oHo
coBeTyBaEe Moxe Aa BpLrJr4 ycnyrh Ha
uHBecrIqHoHo coBeryBalse aKo hMa Bpa6oreHo
HajManKy eAHo nuqe co Ao3Bona 3a pa6oTe$e
Ha uHBecTnLl[oHeH coBeTHrlK rr3AaAeHh oA
KoM14ct4jara.



(3) Ihqero ocHoBaq Ha ApyrlrBoro
3a r4HBecrr4Ll4oHo coBeryBalbe. nnqara xor ke
6nAar ao opraHor Ha ynpaByBatbe 14 nr4qara Koer

tie 6nAar Bpa6oreHn ao ApyrlJrBoro 3a
IHBeCThqhoHo coBeTyBalbe 3aAonxuTeflHo
AaBaar h3jaBa co xoja ja oBnacryBaar
Kour,rcnjara Bo Hr,lBHo uMe h 3a HnBHa cMer(a Aa
n Kopr4crr4 r o6pa6oryaa AocraBeHnre
noAaroll4 n 4oryraexraqujara.

l4cnonHyBalse Ha KpxrepxyMHTe 3a
nogo6xocr

9nex 7

(1) Co nognecyaarue xa 6apaue sa
ta3AaBatse Ao3Bona sa pa6oreue Ha ApyurrBoro
3a [HBeCTn-lt4OHO CoBeryBabe, nhqara oA qneH

3 r ,{nex 4 oA oBoj llpaeunxux 3aAonxnrenHo
AOCTaByBaaT r nononHer npal.uaflHr4x 3a
IcnoflHyBarbe Ha xphrepnyMhre sa nogo6xocr.

(2) llpauanarror og craa 1 e npnnor
xon oaoj llpaeurnxvrx (O6paaeq 2 - flpau:anuux).

(3) llpauanurxor ce nononHyBa oA
cTpaHa Ha ocHoBaq[Te h oAroBopHoTo nHqe Ha

ApyUJTBOTO 3a HHBeCThT-.IHOHO COBeTySabe BO

ocHoBa16e.

(4) Bo paMKri Ha llpauanxrror
nhqara oA qneH 3 h .{nex 4 oA oaoj flpaarnnnx
saAonxr4renHo nononHyBaar lul:jaaa 4exa
- nfiqHo ro nononHrn npaujalrHr4Kor r{ AeKa
ru$opuaqnrre uJTo rr4 co4pxr npalrJalH[Kor

(2) Per permbushjen e kushtit nga
paragrafi 1 i ketij neni, shoqdria per keshillim
investiv sd bashku me kerkesen pdr marrje te
lejes per pun6 parashtron:

- leje pdr pune nje kdshilltari investiv te
ldshuar nga Komisioni per personin,
respektivisht personat te cilet do te punojne nd
shoqdrine pdr k€shillim investiv;

- prov6 nga nje autoritet kompetent se
personi, respektivisht personat te cilet do te
punojne nd shoqerine p6r kdshillim investiv
nuk jane t6 ddnuar per vepra penale kunder
prones, per falsifikim te parave, vulave dhe
dokumenteve dhe per evazion fiskal,
pdrderisa zgjasin pasojat juridike nga ddnimi.

(3) Personi themelues i shoqerise per
keshillim investiv, personat te cildt do td jend n6
organin e administrim dhe personat te cil6t do
te jene te punesuar ne shoqerine p6r keshillim
investiv, ne menyre obligative japin deklarat6
me te cilen e autorizojne Komisionin qe ne
emer te tyre dhe p6r llogari te tyre t'i perdore
dhe perpunoje te dhenat dhe dokumentacionin
e dorezuar.

P6rmbushja e kriteteve pdr
pErshtatshmdri

Neni 7

(1) Me parashtrimin e kerkeses per
leshimin e le.ies per pune shoqerise per
keshillim investiv, personat nga neni 3 dhe
neni 4 te kesaj Rregulloreje ne menyre
obligative dorezojne edhe pyetesor te
plotesuar per permbushjen e kritereve per
pershtatshmeri.

(2) Pyetesori nga paragrafi 1 eshte
shtojce ndaj ketij Pyetesori (Formulari 2 -
Pyetesor).

(3) Pyetesori plotesohet nga ana e
themeluesve dhe personi pergjegjes i

shoqdrisd per keshillim investiv ne themelim.

(2) 3a rcnonuyaaue Ha ycnoBor oA
craB 1 xa oeoj qfleH, .qpyurBoro 3a
r4HBecrhr-luoHo coBeryBaibe co 6apauero :a
4o6raatse Aogeona 3a pa6oretbe nphnoxyBa:

- Ao3Bona :a pa6orese Ha taHBecrhL1t4oHeH

coBerHuK r43AaAeHa oA KoMr4chjara 3a nhqero
oAHocHo nuqara Kon (e pa6orar Bo ApyrurBoro
3a HAeCTht{r4OHO COBeryBalbe;

- AOKa3 OA HaAneXeH OpraH AeKa nr4qeTo
oAHocHo n[qara Koh ke pa6orar Bo ApyrurBoro
3a ,rHBecTrlL$4oHo coBeryBarbe He ce ocyAysaHr
3a KpxBl,tqHt4 Aena nporhB r4Moror, 3a

$ancrQnxyaaue napn, neqarh h AoKyMeHTH r4

sa aarajyaase AaHoK, AoAeKa rpaar npaBHr4Te
nocneAl4uH oA ocyAara.

(4) Ne kuaddr te Pyetesorit,
personal nga neni 3 dhe neni 4 te kesaj



KaKO h qenaTa AoKyMeHraq4a KoJa Ja AocTaByBa
BO paMKlr Ha 6apalbero ce roqHr a sncTnPnT[ yt

He co4pxar QancrQuxyaaxh noAaroqu !1

AoKyMeHTU.
- He np!4xphn xnry e4ta uxQopruaquja Koja Moxe
ga rua enrjaure Ha ognyKara xa Kourcnjara.
cBeceH e 3a (phTephyMr4Te nponruJaHh co
3axonor 3a xaprur4 oA BpeAHocr a
pefl eBaHTHHTe noA3aKOHCKr aKrt4.
- *e o6ee6egn noqhryBabe Ha 3aKoHcKara h
noA3aKoHcKaTa perynarhBa, ynarcrBa r oAnyK[
xa Kouncujara u Ha Mepxhre npe3eMeH[ oA
Konancujara n ke rh AocraBh cure noAaroqu 14

nxQopuaqwr no6apaxu oA KoMricr{jara 3a
Bpluerbe xa eQrraora cynepBu3hja.
-ke ja rsaecrn Kouucnjara 3a npoMeHa xa 6uno
Koj Salcr xoj uoxe Aa Bnrjae Ha npoMeHa Ha

AaAeHr4Te nx$oprrlaqrr eo npau:anxrxor u xoj
MOXe Aa UM.a ennlanne Ha hcnonHyBabeTo Ha
KpurephyMure xa nogo6xocr.
- e cornaceH Koruncrjara Aa r3Bpulr4 npoBepxa
Ha cnre HaBeAeHn noAaroqr4 r uHQopMaqrr Bo
npauJanHHKoT h npoBepKa Ha c[Te AoKyMeHTh
KoH ce AocraBeH!4 Bo np flor Ha 6apalbero 3a
AaBarbe cornacHocT.
- ja oanacryaa Konucnjara Bo HeroBo nMe n 3a
HeroBa cMeTKa Aa rn Kopr4cTr4 iqocTaBeHHTe
noAaroqr Bo nocranKara 3a npu6aByBabe Ha
noTpe6H[Te noTspArl oA Apyr!4 ,rHcrHryqtnt4 no
cnyx6eHa AoflxHocr.

(5) l4sjaaara oA craB 4 e cocraBeH
Aen Ha llpau:anHuror 3a r4cnoflHyBalbe Ha
Kpr,trepxyM9lTe aa no4o6xocr .

(6) llpauanxuxor rpe6a Aa
nono.nHeT qenocHo, ypeAHo t4 qt4Tnr4Bo.

(7) flpauannrxor Moxe Ao
Kor'rncrjara, Aa ce no4Hece Bo enefipoHcxa
Qopua nornruaH co KBafi[ShxyBaH Anrr4TaneH
ceprr4Q14Kar.

(8) llornyrcrre Ha Vl{aBata oA craB 4
Ha oBoj qneH 3aAonxrrenHo rpe6a 4a 6rgar
3aBepeHh Ha Horap. ocBeH Bo cnyvaj xa
AocraByBalbe Ha r43jaBara Bo enefipoHcKa
$opua xora rcrara rpe6a Aa e nornruaHa co
xBanHQ14KyBaH AutataneH ceprnSuxar.

Rregulloreje ne menyre obligative plotesojnd
Deklarate se

- personalisht e ka plotdsuar pyetesorin dhe se
informatat qe i pdrmban pyetesori si dhe i tere
dokumentacioni qd e dorezon ne kuader te
kdrkesds .iane te sakta dhe te verteta dhe nuk
pdrmbajne td dhena dhe dokumente t6
falsifikuara.
- nuk ka fshehur asnje informate e cila mund te
ketd ndikim nd vendimin e Komisionit.
- eshte ivetedijshem per kriteret e percaktuara
me Ligjin e letrave me vlere dhe aktet relevante
nenligjore.
- do te siguOe respektim t6 rregullativds ligjore
dhe n6nligjore, udhezimeve dhe vendimeve te
Komisionit dhe te masave te ndermarra nga
Komisioni, dhe do t'i dorezoje te gjitha te
dhdnat dhe informatat e kdrkuara nga
Komisioni per kryerje te nj6 supervizioni efikas.
- do te njofton Komisionin per ndryshim te
qfaredo faktit i cili mund te ndikoje ne
ndryshimin e informatave te dhena nd
pyetesorin dhe icili mund te ket€ ndikim n€
permbushjen e krilereve per pershtatshmeri.
- eshte dakord qe Komisioni te zbatoje
kontrollim te te gjitha te dhenave dhe
informatave ne pyetesorin dhe kontrollim te te
gjitha dokumenteve qe dorezohen ne
bashkangjitje t6 kerkesds pdr dhenie te
pdlqimit.
- e autorizon Komisionin qe ne emer te tij dhe
per llogari te tij t'i perdore t€ dhenat e
dordzuara ne proceduren pdr grumbullimin e
vertetimeve te nevojshme nga institucione te
tjera me ane te detyres zyrtare.

(5) Deklarata nga paragrafi 4 6shte
pjesd perberese e Pyetesorit p6r permbushjen
e kritereve per pershtatshmeri.

(6) Pyetesori duhet te jete i

plotesuar ne menyra te plote, te rregullt dhe te
qart6.

(7) Pyetdsori mundet te dorezohet
deri te Komisioni ne forme elektronike, i

nenshkruar me certifikate te kualifikuar
dixhitale.

(8) Nenshkrimet ne Deklaraten nga
paragrafi 4 i ketU neni nd menyre obligative
duhet te verifikohen ne noter, perveg ne rast te



no ynrcor Ha ocHoBabero Bo rproBcKr4or
perhcTap, ApyuJTBoTo 3a uHBecThr-lr4oHo

coBeryBa$e e AonxHo Ao Kourcrjara Aa
AocraBr4 coo4BerHa 4orylrexraqrja o4 xoja
MOXe Aa Ce BUAh AeXa xajuanry eAHo nHqe uJTo

nua Ao6reno Ao3Bona 3a pa6orerse ra
t,tHBecr,lr-lhoHeH coBeTHrK, 3acHoBano peAoBeH
pa6orex oAHoc Bo ApyrurBoro 3a IHBecruqloHo
coBeTyBalbe.

fl ogxecyearse xa 4oxyuexraqujara
9nex 9

(1) fioxylrexraqrjara xoja ce noAHecyBa
go Kourcnjara xon 6apauero go6raase xa
Ao3Bona sa pa6oreue Ha ApyuJTBoro 3a
hHBecrhll4oHo coBeryBabe, rpe6a 4a 6rge
AOCTaBeHa BO OphrhHafl Hflr4 HOrapCKr4 3aBepeH
npenhc Ha ophrhHanoT.

(2) floxyuexraqnjara h3AaAeHa oA
cTpaHcKa ApxaBa 3aAonxrreflHo ce AocraByBa
co anocrrifl r4 co HoTapcKr4 3aBepeH npeBoA oA
crpaHa Ha oBnacTeH cyAcKh npeBeAyBaq.

(3) floxonxy 3aKoHoAaBcrsoro Ha
crpaHcxara ApxaBa nouHaxy ja perynupa
urareprjara , nhqero e AonxHo Aa ce noBrKa Ha
npaBHo Mncne$e oA aABoxaT, co qen Aa ce
norBpAl4 pa3Jrr4Kara Bo perynarr4Bara. Bo oaoj
cnyvaj agaoxaror 3agonx[renxo 4aea usjaaa
AeKa e oBnacTeH corflacHo 3aKoHoAaacrBoro Bo

crpaHcKara ApxaBa 3a norBpAyEaEe Ha Tt4e

SaKrr I AeKa [croro e oAroBopHo 3a
B14CThHr4TOCTa Ha AaAeHhTe nOAaTOLlr4.

(4) 3a o.qny'{yBabe no norqHeceHoro
6apase 3a Ao3Bona aa pa6oreue, Kor,rr,rcrjara
Moxe Aa no6apa npeqreupare na aeke

AocraBeHara AoKyMeHTaLUja, AocrasyBabe Ha

AononHhrenHa 4orynenraqrja, a uoxe ga ja
Kopr,rcrr4 n goryuexraqrjara co xoja pacnonara
Kouucrjara.

llocranysarue no 6aparsero
9nex 10

('1) KoMr4chjara BeAHaur no np[eMor Ha

6apaisero sa go6uaaue Ha Ao3Bona 3a
pa6orerse Ha ApyuJTBoro 3a rHBecr[r-lt4oHo
coBeTyBarbe nphcTanyBa KoH HeroBo

Neni 8

Pas regjistrimit te themelimit ne
regjistrin tregtar, shoqeria per keshillim investiv
6shte e obliguar qe deri te Komisioni te
dorezoje dokumentacion perkates nga icili
mund te shihet se se paku nje person icili ka
marr6 leje p6r pune te nje keshilltari investiv, ka
krijuar njd marrddhenie te rregullt pune ne
shoqerine per keshillim investiv.

Parashtrimi i dokumentacionit
Neni 9

(1) Dokumentacioni i cili parashtrohet
deri te Komisioni ndaj kdrkeses per marr.le te
lejes per pund te shoq6risd per keshillim
investiv, duhet te dorezohet nd origjinal ose
transkript te origjinalit te verifikuar ne noter.

(2) Dokumentacioni i ldshuar nga njd
vend i huaj ne menyre obligative dorezohet me
apostil dhe me perkthim nga ana e nje
p6rkthyesi td autorizuar gjyqesor te verifikuar
ne noter.

(3) P6rderisa legjislacioni i vendit te
huaj ne njd menyre ndryshe e rregullon
materien, personi 6shte i obliguar qe te thirret
nE mendrm juridik nga njd avokat, me qdllim qd
te konfirmohet diferenca ne rregullativen. Ne
kete rast, avokati ne menyre obligative jep
deklarat6 se 6shte i autorizuar ne perputhje me
legjislacionin ne vendin e huaj per konfirmimin
e atyre fakteve dhe se i njejti 6shte pergjegjds
per vertetshmerine e td dhenave te dhdna.

(4) Per vendimmarrje ndaj k€rkeses se
parashtruar p6r leje p€r pun6, Komisioni mund
te kerkoje precizim te dokumentacionit tanime
te dorezuar, dorezim te dokumentacionit
shtese, nddrsa mund ta perdore edhe
dokumentacionin me te cilin disponon
Komisioni.

Veprimi ndaj kdrkesds
Neni 10

(1) Komisioni menjehere pas pranimit te
kerkesds per marrje te lejes per pune te
shoqerise p€r keshillim investiv, qaset drejt

9nex 8

dorezimit te deklarates ne form6 elektronike kur
e njejta duhet te nenshkruhet me certifikate ta
kualifikuar dixhitale.



pa3rfleAyBalbe, a MeplTopHo oAnyqyBa oTKaKo
noAHocHTenor Ao KoMr4cujara ke ja gocraau
qenot<ynHara goxyrueHraqrja npon14uJaHa co
3aKoH 14 oBoj llpaennnnx.

(2) Bo cnyqaj Ha nogHecyBabe Ha
HenornonHo, HeypeAHo ana 6apaue co
SopuanHo npaeHn HeAocraroLlt4, Kor,irrCnjara ke
My oApeA!4 Ha noAHochrenor pox ao xoj e
norpe6ro 4a ja 4ononxn goxyuenraqnjara. npn
uro (e ro npeAynpeAu 3a nocneAhquTe oA
Henocranysatbero. AoKonKy no4xocrrenor xe ja
AononHn 4oxyuexraqlrjara tn He ri orcrpaH!4
HeAocraroqr{re xa 6aparuero so onpeAeneHuor
pox ke ce cMera AeKa noAHocuTenor ce orKaxafl
oA 6aparero. a Kourcnlara rte 4oxece
peueHue co xoe (e ja ranpe nocranKara
noBeAeHa no 6aparuero.

llpeogxr x 3aBpurHx oApeA6u
I'lnex 'l 1

Co 4exor Ha BfleryBabe ao crna na oaoj
lipaaunxrx npecraHyBa Aa Baxta llpaarnnnxor
3a AoKyMeHraqrjara xoja ce noAHecyBa t<oH

6apauero sa go6naaue Ha Ao3Bona 3a
pa6oretse Ha ApyuJTBo 3a 14HBecrnq[oHo
coBeryBarbe (Cnyx6eu BecHhK Ha PCM 6poj
1 1 0/2006, 192t2019 u 221 12019).

9nex 12

Oaoj flpaannxrK BneryBa Bo crfia ocMr4or AeH
oA AeHor ua o6jaayaaue eo ,,Cnyx6ex aecuurx
ua Peny6nnxa Ceaepua Maxe4oHrja,..

Epoj 01-83/3
CKonje, 1 1.03.2020 roguxa

Kouucuja 3a xaprxr,r oA epeAxocr xa P

Komisioni i letrave me

shqyrtimit td tij, ndersa ne mdnyre meritore
vendos pasi qe parashtruesi deri te Komisioni
do ta dordzoj€ dokumentacionin e plote te
percaktuar me lig.i dhe me kete Rregullore.

(2) Ne rast te parashtrimit te nj6 kerkese
jo te plote, jo te rregullt ose nje kerkese me
mangesi formale-juridike, Komisioni do t'i
percaktoje afat ne t6 cilin duhet qe ta plotesoje
dokumentacionin, gjate se cil6s do t'a
paralajmeroje per pasojat nga mosveprimi.
Nese parashtruesi nuk e ploteson
dokumentacionin dhe nuk i menjanon
mangesite e kerkeses nd afatin e perkcatuar,
do td konsiderohet se parashtruesi ka hequr
dore nga kerkesa, kurse Komisioni do t6 sjell
aktvendim me te cilin do ta ndaloje procedurdn
e nisur ndaj kerkeses.

Me diten e hyr.jes ne fuqi te kdsaj
Rregulloreje pushon te vleje Rregullorja per
dokumentacionin i cili parashtrohet ndaj
kerkeses per marrje td lejes pdr pune te
shoqerisd per keshillim investiv (Gazeta zyrtare
e RMV-s6 num6r 110/2006, 192/2019 dhe
221t2019).

Neni 12

Kjo Rregullore hyn nd fuqi diten e tete
nga dita e botimit ne ,,Gazeten zyrtare te
Republikds se Maqedonisd s6 Veriut,,.

NumEr 01-83/3
Shkup, 11.03.2020

r

liti

Dispozita kalimtare dhe perfundimtare
Neni l'l

Ceaepxa Maxegoxrja

MaqedonisE sE Veriut


